
 

COMUNE DI ARTOGNE                                              

PROVINCIA  DI  BRESCIA   

 

       DELIBERAZIONE N.  50 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SOSTENUTA DALLA PRO LOCO DI ARTOGNE PER LA 
11° EDIZIONE “RASSEGNA ZOOTECNICA” 2025 
  

L'anno duemilaventicinque addì 28 del mese di agosto alle ore 20:15, in modalità mista 
(presenza/videoconferenza), previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Alessandro MARTINELLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

 Totale 4 1 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Bruno Cassio, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 50 DEL 28/08/2025 

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SOSTENUTA DALLA PRO LOCO DI ARTOGNE PER LA 
11° EDIZIONE “RASSEGNA ZOOTECNICA” 2025 

 

Si dà atto, che l’assessore Martinelli partecipa in videoconferenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
 

PREMESSO che sul territorio comunale operano diverse Associazioni che svolgono senza fini di lucro 
una meritoria ed intensa attività di promozione culturale/turistica e territoriale, gestendo numerose 
attività e iniziative di carattere socio - ricreativo sul territorio comunale; 

PREMESSO CHE la locale Pro Loco, costituitasi il 18/12/1995, con atto n. 103549 di repertorio, 
raccolta n. 16690 Notaio dr. Francesco Passari di Breno, dotata di regolare statuto e iscritta all’Albo 
Regionale delle Pro Loco al n. 30830 di cui alla L.R. n. 15 del 16/07/2007 dall’08/08/1997 (come 
indicato nel Decreto D.d.s. 3131/2011), soggetto istituzionalmente preposto allo svolgimento di attività 
di valorizzazione del territorio a favore della comunità che attua: 

• allestendo eventi e manifestazioni finalizzati a movimentare sia flussi turistici sia la vita 
quotidiana delle comunità nell'interesse della collettività, sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontale; 

• agevolando la pubblicizzazione e commercializzazione dei prodotti tipici dell'economia locale; 
• generando un potenziale investimento produttivo a favore della comunità; 

 

RICHIAMATA l’istanza pervenuta dalla PRO LOCO di Artogne protocollo 7922 in data 19/08/2025 con la 
quale viene richiesto una compartecipazione a sostegno delle spese per la XI Edizione “Rassegna 
zootecnica” effettuata dal 12 al 13 Aprile 2025; 
  
VISTO il costo totale sostenuto risultante dalla documentazione prodotta;  
 
PRESO ATTO che l’Associazione citata persegue finalità sociali, culturali e civili, non a scopo di lucro e 
non distribuisce utili agli associati;  

CONSIDERATO che la compartecipazione richiesta è destinata allo svolgimento di attività di 
manifestazione di tipo sociale, culturale e civile volto alla valorizzazione del paese, del territorio e delle 
sue produzioni; 

CONSIDERATE l’importanza e la rilevanza delle attività che le locali Associazioni svolgono senza fini di 
lucro con meritoria ed intensa attività di promozione culturale/turistica e territoriale, gestendo 
numerose attività e iniziative di carattere socio - ricreativo sul territorio comunale; 



PRESO ATTO che la normativa vigente consente ai Comuni di sostenere finanziariamente le 
associazioni locali che abbiano specifiche caratteristiche di collegamento con la comunità locale, che 
svolgano attività ricreative e di organizzazione di eventi quale occasione di aggregazione e di incontro 
tra i cittadini, nell’ambito di un calendario delle manifestazioni programmate condiviso con 
l’amministrazione e connesso allo sviluppo e promozione culturale, turistica e commerciale della 
realtà territoriale, nonché di contribuire in favore di soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, 
sociali, di promozione turistica che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività 
amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’Ente locale; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione riconosce alle iniziative promosse dalle locali Associazioni un 
valore culturale/turistico/promozionale del territorio in assonanza con i propri indirizzi di intervento 
territoriale ed esprime detto riconoscimento attraverso l’assegnazione di un contributo a sostegno 
dell’attività svolta; 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E/O ALTRI 
VANTAGGI ECONOMICI E DEL PATROCINIO approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 30/04/2024  
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dagli aventi 
titolo, ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;  

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge dai presenti e votanti, 

D E L I B E R A 
 

- di richiamare la premessa del presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- di compartecipare con la Pro Loco, con sede in Artogne in Via IV Novembre n. 8, alle spese 
sostenute per l’attuazione della XI edizione della “Rassegna Zootecnica” per un ammontare di 
€. 5.000,00 

  
- di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti conseguenti necessari 

all’attuazione del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo di Stato entro 
120 (centoventi) giorni. 

 
- di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 
e s.m.i.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, confermato  e sottoscritto. 

          Il Sindaco                                 Il Segretario Comunale     



(Dott.ssa Barbara Bonicelli)                (Dott. Baraldi Jacopo)  

 

 

 

============================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì, _____________    

                                                                      Il Segretario Comunale  

                                       (Dott. Bonicelli Barbara) 

 

============================================================  

La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  

 

Lì, ____________         Il Segretario Comunale  

                                                                  (Dott. Baraldi Jacopo) 


		2025-10-02T15:04:28+0000
	Cassio Bruno


		2025-10-02T17:14:05+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-10-03T09:02:08+0200
	Barbara Bonicelli




